



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

24 ноября 2022 г. № 1449-рп

г. Хабаровск

О внесении изменений в распоряжение Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2017 г. № 944-рп "Об утверждении региональной программы "Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Хабаровского края на 2018 – 2022 годы"

1. Внести изменения в распоряжение Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2017 г. № 944-рп "Об утверждении региональной программы "Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Хабаровского края на 2018 – 2022 годы", заменив в наименовании, распорядительной части цифры "2022" цифрами "2027".

2. Внести в региональную программу "Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Хабаровского края на 2018 – 2022 годы", утвержденную распоряжением Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2017 г. № 944-рп, следующие изменения:

1) в заголовке цифры "2022" заменить цифрами "2027";

2) в паспорте:

а) в наименовании цифры "2022" заменить цифрами "2027";

б) в позиции "Наименование региональной программы" цифры "2022" заменить цифрами "2027";

в) в позиции "Этапы и сроки реализации региональной программы" цифры "2022" заменить цифрами "2027";

г) позицию "Целевые показатели региональной программы" изложить в следующей редакции:

"Целевые показатели региональной программы"	-	объем (прирост) потребления природного газа в год;	
		протяженность (строительство) объектов магистрального транспорта;	
		протяженность (строительство) газопроводов-отводов;	
		количество (строительство) газораспределительных станций;	
		реконструкция объектов транспорта природного газа (газораспределительных станций);	
	протяженность газопроводов;	(строительство)	межпоселковых
	протяженность газопроводов;	(строительство)	внутрипоселковых

уровень газификации населения;  
 уровень потенциальной газификации населения;  
 газификация потребителей природным газом (количество населенных пунктов, квартир (домовладений));  
 уровень газификации населения природным газом;  
 перевод котельных на природный газ;  
 газификация потребителей сжиженным углеводородным газом (количество населенных пунктов, квартир (домовладений));  
 уровень газификации населения сжиженным углеводородным газом;  
 перевод котельных на сжиженный углеводородный газ;  
 газификация потребителей сжиженным природным газом (количество населенных пунктов, квартир (домовладений));  
 уровень газификации населения сжиженным природным газом;  
 количество (строительство) комплексов производства сжиженного природного газа;  
 перевод котельных на сжиженный природный газ;  
 перевод на природный газ автотранспортной техники;  
 количество (строительство) автомобильных газовых наполнительных компрессорных станций (далее – АГНКС);  
 протяженность и (или) количество бесхозных объектов газораспределения, в том числе планируемых к регистрации права собственности на них в установленном порядке газораспределительной организацией.  
 Значения целевых показателей приведены в приложении № 2 к настоящей региональной программе";

д) в позиции "Объемы, источники финансирования региональной программы":

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"средства публичного акционерного общества "Газпром" (далее – ПАО "Газпром") на реализацию мероприятий, включенных в утвержденные программы развития газоснабжения и газификации Хабаровского края на период 2016 – 2020 годов, на период 2021 – 2025 годов, публичного акционерного общества "Нефтяная компания "Роснефть" (далее – ПАО "НК "Роснефть") на строительство объектов газоснабжения в рамках инвестиционной программы – 6 771,4 млн. рублей\*";

- в абзаце втором:

после слова "Востока" дополнить словами "и Арктики";

слова "территорий опережающего социально-экономического развития (далее также – ТОСЭР)" заменить словами "территорий опережающего развития";

- в абзаце третьем цифры "739,9" заменить цифрами "1 009,8";

- в абзаце четвертом цифры "595,5" заменить цифрами "1 174,1";

- в абзаце пятом цифры "435,5" заменить цифрами "2 028,7";
- в абзаце шестом цифры "1 032,4" заменить цифрами "1 887,1";
- в абзаце седьмом цифры "527,2" заменить цифрами "1 713,0";
- в абзаце восьмом цифры "5,5" заменить цифрой "0";
- в абзаце девятом цифры "919,3" заменить цифрами "9 212,8";

3) абзац четвертый раздела 1 после слов "на период 2021 – 2025 годов" дополнить словами "(далее также – Программа развития газоснабжения и газификации края)";

4) абзац второй раздела 6 изложить следующей редакции:

"Общий ориентировочный объем финансирования мероприятий региональной программы составляет 27 862,8 млн. рублей, в том числе бюджетные средства – 1 680,6 млн. рублей, из внебюджетных источников финансирования – 26 182,2 млн. рублей.";

5) в абзаце втором раздела 8 слова "утвержденной Правительством края и ПАО "Газпром" программы развития газоснабжения и газификации квартир Хабаровского края на период 2016 – 2020 годов" заменить словами "утвержденных Правительством края и ПАО "Газпром" программ развития газоснабжения и газификации Хабаровского края на период 2016 – 2020 годов, на период 2021 – 2025 годов";

6) абзац первый раздела 10 изложить в следующей редакции:

"Порядок, условия и сроки подключения (технологического присоединения) к сетям газораспределения проектируемых, строящихся, реконструируемых или построенных, но не подключенных к сетям газораспределения объектов капитального строительства регламентированы постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. № 1547 "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации".";

7) в абзаце втором раздела 12 слова "по программе развития газоснабжения и газификации Хабаровского края на период 2016 – 2020 годов" заменить словами "по Программе развития газоснабжения и газификации края";

8) в разделе 13:

а) абзац шестой признать утратившим силу;

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"Координацию деятельности исполнительных органов края, органов местного самоуправления муниципальных образований края, а также организаций, осуществляющих газоснабжение потребителей региона, осуществляет региональный штаб по газификации Хабаровского края.";

9) в абзаце первом раздела 14 цифры "596,8" заменить цифрами "902,8";

10) приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;

11) приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению;

- 12) в грифе приложения № 4 цифры "2022" заменить цифрами "2027";  
13) в приложении № 5:  
а) в грифе цифры "2022" заменить цифрами "2027";  
б) в графе 6 пунктов 1 – 32, 34 – 45, 48 – 52, 57 – 65 цифры "2022\*" заменить цифрами "2022 – 2024";  
в) в графе 6 пунктов 66, 67 цифры "2022\*" заменить цифрами "2023";  
г) в графе 6 пунктов 68, 69 цифры "2022\*" заменить цифрами "2022 – 2023";  
д) в графе 6 пункта 70 цифры "2022\*" заменить цифрами "2022 – 2024";  
е) сноску признать утратившей силу.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания, за исключением абзаца шестого подпункта "д" подпункта 2 пункта 2 настоящего распоряжения, вступающего в силу с 11 января 2023 г.

Губернатор, Председатель  
Правительства края



М.В. Дегтярев